Сельский Совет депутатов

муниципального образования

Бельтирского сельского поселения
(тридцать четвертая внеочередная сессия третьего созыва)

РЕШЕНИЕ

«25» июля 2018 г.                                                                                              № 34-1
с. Новый Бельтир

О внесении изменений
и дополнений в Устав муниципального образования
Бельтирское сельское поселение
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Бельтирского сельского поселения Р Е Ш И Л:
1.Внести в Устав Бельтирского сельского поселения следующие изменения и дополнения:
1.1) В части 5 статьи 2 слова «рекреационные земли» заменить словами «земли рекреационного назначения»;
1.2) Пункт 9 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;»;
1.3) Пункт 11 части 1 статьи 5 признать утратившей силу;
1.4) Часть 1 статьи 7 изложить в следующей редакции: «1. Органы местного самоуправления поселения, уполномоченные на осуществление муниципального контроля, организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Республики Алтай, а также организуют и проводят мероприятия по профилактике нарушений указанных требований.»;
1.5) Пункт 1 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«1) местный референдум;»;
1.6) Статью 15 изложить в следующей редакции:
«Статья 15. Публичные слушания, общественные обсуждения
1. Главой поселения или Советом депутатов для обсуждения с участием населения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения могут проводиться публичные слушания.

2. Инициатива по проведению таких слушаний может принадлежать населению, Главе поселения или Совету депутатов. Решение о назначении публичных слушаний, инициированных населением или Советом депутатов, принимает Совет депутатов, а о назначении публичных слушаний, инициированных Главой поселения - Глава поселения.

3. На публичные слушания выносятся:

1) проект Устава поселения, а также проект решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав, кроме случаев, когда в устав вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Конституции Республики Алтай или законов Республики Алтай в целях приведения Устава поселения в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект местного бюджета (бюджета поселения) и отчет о его исполнении;

3) проект стратегии социально-экономического развития поселения;

4) вопросы о преобразовании поселения, за исключением случаев, если в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования поселения требуется получение согласия населения поселения, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.

4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется Советом депутатов.

5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проекту правил благоустройства территории, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется нормативным правовым актом Совета депутатов с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»;
1.7) Часть 2 статьи 22 изложить в следующей редакции:

«2. Совет депутатов возглавляет председатель, избираемый из числа депутатов на срок полномочий Совета депутатов соответствующего созыва большинством голосов от установленного числа депутатов Совета депутатов.

Порядок избрания и освобождения председателя Совета депутатов от должности устанавливается Регламентом Совета депутатов.

1.8) Устав дополнить статьей 22.1 следующего содержания:

«Статья 22.1. Председатель Совета депутатов

1. Работу Совета депутатов организует председатель Совета депутатов, избираемый из числа депутатов на срок полномочий Совета депутатов соответствующего созыва в порядке, установленном Регламентом Совета депутатов.

2. Председатель Совета депутатов осуществляет свою деятельность на постоянной основе.

5. Председатель Совета депутатов подотчетен Совету депутатов.

6. В случае досрочного освобождения от должности председателя Совета депутатов, а также в случае его временного отсутствия (в связи с болезнью, отпуском и т.п.) или невозможности исполнения им своих полномочий, полномочия председателя Совета депутатов временно осуществляет заместитель председателя Совета депутатов.
4. Председатель Совета депутатов:

1) представляет Совет депутатов в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени Совета депутатов;

2) руководит подготовкой заседаний Совета депутатов и вопросов, выносимых на рассмотрение Совета депутатов;

3) созывает сессии Совета депутатов, обеспечивает информирование депутатов, и населения о времени и месте проведения сессий, проекте повестки дня,  руководит подготовкой сессий;

4) ведет сессии Совета депутатов, обеспечивает при этом соблюдение Регламента, повестки дня и порядка проведения сессий;

5) принимает меры по обеспечению гласности и учету общественного мнения в работе Совета депутатов;

6) подписывает решения Совета депутатов, протоколы сессий и другие документы Совета депутатов;

7) издает в пределах своих полномочий постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета депутатов;

8) организует прием граждан, рассмотрение их обращений, заявлений и жалоб;

9) открывает и закрывает счета Совета депутатов в банках и иных кредитных учреждениях;

10) является распорядителем бюджетных средств по расходам, предусмотренным отдельной строкой в бюджете поселения на финансирование Совета депутатов;

11) обеспечивает взаимосвязь деятельности Совета депутатов с органами государственной власти, Администрацией поселения;

12) принимает меры по организации и проведению выборов в установленном законом порядке в соответствии с компетенцией Совета депутатов;
13) оказывает содействие депутатам в осуществлении ими депутатских полномочий;

14) контролирует в пределах своих полномочий выполнение решений Совета депутатов;

15) от имени Совета депутатов подписывает исковые заявления;
16) осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Уставом и решениями Совета депутатов.»;

1.9) Часть 3 статьи 23 после слов «не менее 1/3 депутатов Совета депутатов» дополнить словами «председателя Совета депутатов»;
1.10) Статью 25 дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих требования к благоустройству и элементам благоустройства территории поселения, перечень мероприятий по благоустройству территории поселения, порядок и периодичность их проведения;»;

1.11) В части 3 статьи 28 слова «путем подачи Главе поселения» заменить словами «путем подачи председателю Совета депутатов»;

1.12) Часть 6 статьи 32 изложить в следующей редакции:

«6. Глава поселения возглавляет Администрацию поселения.»;

1.13) Статью 34 дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. В случае, если Глава поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай об отрешении его от должности либо на основании решения Совета депутатов об удалении его в отставку, обжалует данные указ или решение в судебном порядке, досрочные выборы Главы поселения не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.»;

1.14) Пункт 9 части 1 статьи 36 изложить в следующей редакции:

«9) разработка правил благоустройства поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;»;
1.15) В пункте 37 части 1 статьи 36 слова «разработка проектов планов и программ комплексного социально-экономического развития поселения, а также» исключить;
1.16) Часть 7 статьи 38 изложить в следующей редакции:
«7. Главе поселения однократно в период исполнения полномочий предоставляется единовременная поощрительная выплата в размере трехкратной величины его месячного денежного вознаграждения при наличии средств в местном бюджете;»
1.17) Часть 1 статьи 41 дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:

«3.1) постановления и распоряжения председателя Совета депутатов;»;

1.18) Часть 1 статьи 41 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) приказы, распоряжения иных должностных лиц местного самоуправления, предусмотренных настоящим Уставом.»;
1.19) Наименование статьи 45 «Правовые акты Главы поселения» изложить в следующей редакции:

«Статья 45.1. Правовые акты Главы поселения».

1.20) В статье 46 слова «Глава поселения» заменить словами «Глава поселения, возглавляющий Администрацию поселения,»;

1.21) В части 10 статьи 47 слова «Официальным обнародованием муниципальных правовых актов считается» заменить словами «Официальным обнародованием муниципальных правовых актов, а также соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, считается»;

1.22) Первое предложение части 1 статьи 63 изложить в следующей редакции:
«1. Глава поселения может быть отрешен от должности Главой Республики Алтай, Председателем Правительства Республики Алтай в случае:»;
1.23) Части 8, 9 статьи 64 признать утратившими силу.
№) Часть 3 статьи 38 изложить в следующей редакции:

«3. Главе поселения предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью 51 календарных дней, из которых 30 календарных дней составляет ежегодный основной оплачиваемый отпуск, 16 календарных дней - ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за работу в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, 5 календарных дней - ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный служебный день.»;

2. Направить настоящее Решение  на государственную регистрацию в течение 15 дней со дня его принятия.

3. Настоящее Решение, после его государственной регистрации, вступает в силу со дня его официального обнародования.

4. Со дня вступления в силу настоящего Решения Совет депутатов третьего созыва вправе избирать из своего состава председателя Совета депутатов, который будет возглавлять данный орган до истечения срока полномочий Совета депутатов третьего созыва (досрочного прекращения его полномочий).

5. Главе Бельтирского сельского поселения А.Л. Таханову принять меры по проведению организационно-штатных мероприятий, обеспечивающих работу вновь избранного председателя Совета депутатов третьего созыва на постоянной основе.

Глава Бельтирского сельского поселения
Кош-Агачского района Республики Алтай                                        А.Л. Таханов